A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições 
estatutárias, torna público o presente Edital, conforme segue: 

1. Do objetivo 
O presente Edital tem como objetivo selecionar estudantes para a concessão de 143 
(cento e quarenta e três) bolsas de estudo, sendo 28 (vinte e oito) reservadas para 
ações afirmativas, para ingresso no primeiro semestre de 2026 (2026A) nos cursos de 
graduação presenciais (exceto Medicina e Letras) e nos cursos de licenciatura 
oferecidos no formato presencial e semipresencial da Univates.

[...]

4.1 Cumulativamente, o(a) candidato(a) deve atender aos seguintes requisitos, sob pena 
de desclassificação: 

I – ter cursado o Ensino Médio completo em escola da rede pública ou em 
instituições privadas na condição de bolsista integral; 

II – comprovar renda familiar bruta mensal per capita que não exceda o valor de R$ 
2.445,00 (dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais), conforme projeção de valor 
referente a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo no ano de 2026; 

III – informar endereço de e-mail e número de telefone válidos, preencher dados 
cadastrais próprios e do grupo familiar e apresentar a documentação exigida para fins de

[...]

a)​ documento(s) que comprove(m) que o(a) candidato(a) cursou o Ensino Médio 
completo em escola da rede pública ou em instituições privadas na 
condição de bolsista integral, conforme Anexo I; 

b)​ documento(s) que comprove(m) renda familiar bruta mensal per capita que não 
exceda o valor de R$ 2.445,00 (dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco 
reais), conforme projeção de valor referente a 1,5 (um vírgula cinco) salário 
mínimo no ano de 2026, conforme Anexo I. 

5.3 Entende-se como grupo familiar todas as pessoas que contribuem para o rendimento 
ou tenham suas despesas atendidas por esse grupo, incluindo o(a) próprio(a) candidato(a),